Illustres cognati, Generosi, Nobiles, Honesti,  
dilecti fideles, Relatum est ad nos, certis argu-  
mentis, quòd Pontificia sanctitas, iuxta clemen-  
tem & paternam suam pollicitationem, quam  
nobis per literas & Legatos in proximis Comi-  
tijs hîc celebratis significauit, Legatos & Nun-  
cios suæ sanctitatis ad generale Conciliū, quod  
primo die mensis Maij proximè uenturi institu-  
endum, ad Tridentum indictum est, ordinaue-  
rit &

rit & amandauerit, qui nomine sanctitatis suæ  
 in eo Concilio intersint: uidelicet ut hi Legati  
 & nunciij, indicta die Tridenti compareant, &  
 institutum negocium continuent. Quum autem  
 nequaquam dubitemus, quòd omnes & singu-  
 li nostri, & sacri Romani Imperij Spirituales,  
 Electores, Principes, Prælati, & alij, qui ad præ-  
 fatum Concilium uocati sunt, uel aliàs de iure  
 & ueteri laudabili consuetudine, ad Christia-  
 num generale Conciliū pertinent, indicto tem-  
 pore ad Tridentum certò & obedienter sint uen-  
 turi, & tractando negocio Concilij interfuturi.  
 Et nos in nostris proximis Comitijis hinc celebra-  
 tis, uestre dilectioni & reliquis Electoribus,  
 Principibus, & statibus sacri Romani Imperij  
 clementer recepimus: quod propositum etiam  
 adhuc retinemus: nos quoad eius per nos fieri  
 potest, nullam diligentiam intermissuros, ut ne-  
 gocium in tali Concilio, iuxta sententiam & te-  
 norem recessus nostri proximi Imperialis con-  
 uentus anno quadagesimo octauo hinc celebrati  
 tractetur: & status qui in religione inuolutione  
 instituerunt, uel Augustanæ confessioni adiun-  
 cti fuerunt, ac Legati eorum, in præfato Con-

cilio comparere, & ut ad illud accedere, in eo  
 commorari, & iterū ab eo in tutum suum locum  
 sese recipere possint, saluo conductu muniantur.  
 SuffICIENTER quoq; secundum quòd necessitas eo-  
 rum exegerit, audiantur: adeoq; tota tractatio  
 & conclusio piè & Christianè peragatur & de-  
 terminetur. Ac insuper præfatos Electores, prin-  
 cipes & status sacri Romani imperij: præterea  
 illos quoq; apud quos innouatio in Religione su-  
 scepta est, clementer admonuimus & cohortati  
 sumus, ut sese ad tale institutum concilium præ-  
 parent, & in eo instructi compareant: ne in po-  
 sterum habeant ullam causam conquerendi, seu  
 excusandi, quòd nimia præcipitantia in tractan-  
 do negotio obruerentur: nec ad ea proponenda  
 quæ ipsis necessaria uidentur, admitterentur: sicut  
 omnia hæc in præfatis recessibus nostrorum  
 duorum comitorū, quæ hîc celebrata sunt, conti-  
 nentur. Hæc cum ita se habeāt, nolimus tamen  
 intermittere uestram dilectionem, & uos reli-  
 quos de his rebus paternè & clementer certio-  
 res reddere et admonere, ut satisfaceremus Cæ-  
 sareo nostro officio ad quod uocati sumus, & ut  
 testificaremur Christianum nostrum Zelum,  
 quem

quem ad promouendum hoc pium institutū merito habere debemus: quo quicquid hoc est negocij, tandem ac præcipuè in laudem & gloriam Dei omnipotentis, & ad tranquillitatem ac concordiam Christianitatis conficiatur.

Requirimus igitur & admonemus, iam iterum singulari quadam diligentia & studio uestram dilectionem, & uos reliquos omnes & singulos (sicut supra dictum est) cuiuscunque dignitatis, status & conditionis fuerint: ac præcipuè uos, à quibus innouatio in religione instituta est: ut si quis uestrum habet, quod existimet utile ac necessarium esse, ut ad parandam tranquillitatem & securitatem conscientiae suae, aut alioqui res maximi momenti sibi uideatur, & ad hanc tractationem pertinet: proponatur hoc libere, tuto, sine ullo metu, timore, aut impedimento facere, in præfato concilio, per se aut per Legatos suos comparere, & grauamina illa, pro rei necessitate proponere & commemorare uelit, possit & debeat.

Quod ut rectè confici queat, nos iuxta præfatam nostram pollicitationem, ex Romana Cæsarea Maiestate & potestate, uestrae dilectio-

G

ni, & uobis omnibus ac singulis qui uel mutatio-  
nem in religione instituerint, uel non institue-  
rint, & qui tale Conciliū uisitare cogitauerint,  
nostram & Imperij liberam & saluam securita-  
tem & conductum, uigore præsentium, datum,  
et his scriptis testificatum uolumus: ut unusquisq;  
liberè, & sine ullius impedimento, ad præfatum  
Concilium accedere, in eo comparere, et quod  
existimat ad parandam tranquillitatem et secu-  
ritatem conscientia suæ (sicut antè dictum est)  
utile ac necessarium, proponere: et iterum ad tu-  
tum suum locum discedere et se conferre, sine  
ullius impedimento queat.

Quæ omnia uoluimus uestræ dilectioni, et  
uobis clementer significare, et de his certiores  
reddere, ut de uestris rebus iuxta ea constitua-  
tis. Datum in nostra & Imperij ciuitate Au-  
gusta, die XXIII. Martij, anno post CHRIS-  
TI Domini nostri natiuitatem M. D. LI.  
nostri Imperij anno XXXI. & no-  
strorum Regnorum anno  
XXXVI.

EXEM-

EXEMPLVM SALVI CON-  
ductus, primùm à synodo  
Tridentina dati.

**S**acrofancta generalis Tridentina Synodus,  
&c. Omnibus & singulis siue Ecclesiasticis  
siue secularibus personis uniuersæ Germaniæ  
cuiuscunq; gradus, status, conditionis, & quali-  
tatis sint, quæ ad œcumenicum hoc & generale  
conciliū accedere uoluerint, ut de ijs rebus, quæ  
in ipsa synodo tractari debent, omni libertate  
conferre, proponere ac tractare, ac ad ipsum œ-  
cumenicum Concilium liberè & tutò uenire, et  
in eo manere & commorari: ac articulos quomo-  
do illis uidebitur tam scripto quàm uerbo offer-  
re, proponere, & cum patribus. siue ijs qui ab ip-  
sa sancta Synodo delecti fuerint, conferre, &  
absque ullis conuicijs & contumelijs disputare:  
nec non quando illis placuerit, recedere possint,  
& ualeant: publicam fidem & plenam securita-  
tem, quam Saluum conductum appellant, cum  
omnibus & singulis clausulis, & decretis neces-  
sarijs & opportunis, etiamsi specialiter, & non  
per uerba generalia exprimi deberent, quæ pro

expressis haberi uoluit, quantum ad ipsam sanctam Synodum spectat, concedit.

Placuit præterea sanctæ Synodo, ut si pro maiori libertate ac securitate eorum, certos tam pro commissis quam pro committendis per eos delictis, iudices eis deputari cupiant, illos sibi beneuolos nominent, etiam si delicta ipsa quantumcunq; enormia, ac hæresim sapientia fuerint. In quorum fidem & testimonium, &c.

EXEMPLVM SALVI CONDICTUS, qui datus est Bohemis in Concilio Basiliensi, sessione quarta.

**S**acrosancta generalis Synodus Basiliensis in Spiritu sancto legitime congregata, uniuersalem Ecclesiam representans: tenore presentium significamus uniuersis, quod omnibus & singulis sacerdotibus, baronibus, nobilibus, militaribus, popularibus, & alijs quibuscunq; uiris cuiuscunq; status, conditionis aut qualitatis existant de regno Bohemie & marchionatu Morauie, de Praga & ciuitatibus ac alijs locis eorundem, & omnibus alijs ecclesiasticis & secularibus personis qui aut quæ unâ cum ipsis ad generale Basiliense conciliū mittentur, ac profecturi existunt, omnibus eorum personis quocunq; nomine censeatur aut ualeant nūcupari, infra tamen numerum ducentarum

centarum personarum, tenore presentium, nostrum plenissimum ac perfectum saluum conductum concedimus atque damus: uerissimamque securitatem ueniendi ad hanc ciuitatem Basiliensem, ibidemque manendi, standi, morandi: nobiscumque de quibusuis negocijs opportunis, ipsis commissis tractandi, placitandi, disponendi, concludendi, et terminandi impartimur: ac in loco uel in locis hospitiorum suorum, diuina officia, sine impedimento nostrorum peragere permittimus: sic etiam ut propter illorum presentiam, neque in itinere, neque in aliquo loco itineris, in eundo, manendo, aut redeundo, neque in ipsa ciuitate Basiliensi in diuinis officijs cessetur quouis modo per modum interdicti. Ceterum, in generali concilio seu synodo Basiliensi, articulos quatuor, pro quorum claritate instant, ore tenus aut in scriptis liberè poterunt offerre, aut pro palare: scripturis sacris, beatorumque doctorum uerbis, sententijs et rationibus eos declarare, astruere, et persuadere: et si opus fuerit, etiam ad obiecta Concilij generalis respondere: aut cum aliquo, uel aliquibus de Concilio, super eisdem disputare: aut charitatiuè absque omni impedimento conferre: opprobrio, conuitio aut contumelia procul semotis: seruatis forma et modis inter nostros Legatos et nuncios predictorum regni, et marchionatus in Egrensi ciuitate specificatis et uniformiter conclusis. et signatè, quod in causa

quatuor articuloꝝ per eos attentorum, lex diuina, praxis Christi, apostolica, & ecclesie primitiue, una cum concilijs doctoribusq; fundatibus se ueraciter in eadem pro uerissimo et indifferente iudice in hoc Basiliensi concilio admittentur. Et illis peractis uel non peractis, quodcumq; demando aut consensu suorum maiorum, ad propria reuerti optabunt, aut aliquis eorum optabit, mox absq; ulla renitentia, occasione & mora, saluis rebus illorum & suorum, pariter & honore & personis, uiceuersa poterunt uel poterit iuxta beneplacitum liberè & securè redire: de scitu tamen deputandorum per Concilium, ut pro tunc opportunè securitati eorum prouideatur sine dolo & fraude. Nihilominus in hoc eorum Saluo conductu omnes quascumq; clausulas includi ac contineri uolumus, ac pro inclusis haberi, quæ pro plena & efficaci & sufficienti securitate, in eundo, stando & redeundo necessaria sunt, & opportunè hæc notanter propter bonum pacis procurandum et obseruandum luculenter expressantes. Quòd si quispiam aut aliqui ex illis, siue in itinere, ad nos in Basileam ueniendo, siue ibidem demorando aut redeundo, aliquod enorme (quod absit) egerit aut egerint, per quod posset asssecurationis eum beneficium, eis aut eorum alicui concessum, annullari aut cassari: uolumus etiam ac admittimus et concedimus. ut talis uel tales in facinore huiusmodi depre-

deprehenſi uel deprehēſus, ab ipſis duntaxat, & non ab alijs, cōdigna animaduersione cū emenda ſufficienti, per partem noſtram meritō approbanda & laudanda, mox puniatur aut puniātur, illorum aſſecurationis forma, cōditionibus & modis omnino manentibus illibatis. Et pariſormiter, ſi quiſpiam uel aliqui ex noſtris, ſiue in itinere ad nos in Baſileam ueniendo, ſiue ibidem demorādo aut redeūdo, aliquod enorme (quod abſit) egerit aut egerint, per quod poſſet aſſecurationis ipſorum beneficiū eis aut alicui eorum conceſſum annullari aut caſſari: uolumus, ut talis uel tales in facinore huiusmodi deprehenſi, à nobis aut à noſtris duntaxat, & non ab alijs, condigna animaduersione, cum emenda ſufficienti, per partem dominorum ambafiatorum & nunciorū meritō approbāda & laudanda, mox puniatur aut puniantur, præſenti aſſecurationis forma, conditionibus & modis omnino manentibus illibatis. Volumus etiam, quòd liceat ipſis ambafiatoribus omnibus & ſingulis, toties quotieſcūq; opportunū fuerit ſeu neceſſariū, ad auram capiendam exire de ciuitate Baſilienſi, & reuerti ad eandem, necnon nuncium uel nuncios ſuos ad quæcunq; loca pro ſuis neceſſarijs negocijs ordinandis, liberè mittere ſeu deſtinare, ac ipſos miſſos ſeu deſtinatos, ſeu miſſum et deſtinatum ſuſcipere toties, quoties eis uidebitur expedire: ita quòd aliqui uel aliquis

per deputandos concilij socientur, qui eorum securitati provideant uel provideat. Insuper nec in sermonibus seu prædicationibus publicis aut alijs collationibus, in præiudicium, derogationem seu deteriorationem causæ ipsorum quatuor articulo- rum, pars nostra terminis quibuslibet in confu- sionem uergentibus, poterit aut debet uti, & po- tiri in loco ciuitatis Basiliensis. Qui quidem sal- uis cõductus & securitates, stare aut durare de- bent, & à tempore, & per tempus, quo in nostræ & nostrorum tuitionis curam ipsos suscipi contõ- gerit, & usq; ad Basileam perduci, ac toto tem- pore mansionis eorũ ibidem, & rursus post suffi- cientem audientiã habitam spatio uiginti dierum præmisso, cum ipsi petierint, aut conciliũ habita- huiusmodi audiẽtia ipsis recessum indixerit à Ba- silea usq; in Tustan Tatoniam aut Englisburg, in- quem ex locis istis maluerint, Deo fauente resti- tuemus, dolo & fraude prorsus exclusis. Etiam pro uniuersis & singulis Christi fidelibus, & spe- cialiter pro sanctissimo domino Romano pontifi- ce, pro serenissimo principe domino Sigismundo Romanorũ, & c. rege, ac uenerabilibus dominis cardinalibus, archiepiscopis & episcopis, ac do- minis abbatibus, prælatis & clericis, necnon illu- strissimis principibus, regibus, ducibus, marchio- nibus, comitibus, baronibus, & nobilibus, militi- bus, uniuersitatibus, & cõmunitatibus ciuitatũ, castro-

castroꝝ, & uillarum, earumq; consuetibus, iuribus,  
officialibus, & alijs cuiuscunq; conditionis  
& status ecclesiastici uel secularis existant, quo-  
cumq; nomine censeantur, & pro subditis omnium  
praemissorum, & pro tota parte eorundem: pro-  
mittimus bona fide & spondemus, quod nos om-  
nes & singuli praedicti, praescriptam assicura-  
tionem, & Salui conductus, eorum formam in omni-  
bus suis conditionibus, punctis & clausulis supe-  
rius expressatis, inuiolabiliter & inconcussa, bo-  
na fide & puro corde obseruabimus & custodie-  
mus, obseruabunt & custodient. Insuper promit-  
tentes sine fraude & quolibet dolo, quod nolumus  
neq; debemus, occulte uel manifeste quacunq; oc-  
casionem praetensa, uti aliqua autoritate uel poten-  
tia, iure, statuto uel priuilegio legum & cano-  
num, & quoruncunq; conciliorum, specialiter Con-  
stantiensis & Senensis, quacunq; forma uerborum  
expressa in aliquod praedudicium Salui conductui  
seu assicuraioni ac publicae audientiae, ipsis per  
nos concessae, uel concessae. Quod si nos aut aliquis  
ex nobis uel nostris cuiuscunq; conditionis uel sta-  
tus aut praeminetiae existens, praescriptae assicu-  
rationis & Salui conductus formam & modum, in  
quocunq; puncto uel clausula uiolauerit (quod ta-  
men auertere dignetur omnipotens) & sufficiens  
emenda non fuerit mox subsecuta, & ipsorum ar-  
bitrio merito approbanda & laudanda, habeant

nos & habere poterunt incidisse in omneis pœnas, quas iure diuino & humano, aut consuetudine, huiusmodi Saluorum conductuum uiolatores incurrere possunt, absque omni excusatione, aut quauis in hac parte, contradictione. Datum in sessione publica eiusdem sanctæ Synodi, in ecclesia maiori Basiliensi celebrata, duodecimo calen. Iulij, anno à natiuitate Domini 1432.

EXEMPLVM SALVI CONDUCTUS, secundò à Synodo Tridentina æditi.

SAcro sancta, œcumenica & generalis Tridentina synodus in Spiritu sancto legitime congregata, præsentibus in ea eisdem sanctæ sedis apostolicæ Legatis et nuncijs, inherendo Saluo cōductui in penultima sessione data, & illum iuxta tenorem infrà scriptum ampliando: uniuersis fidem facit, quòd omnibus et singulis sacerdotibus, electoribus, principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, militaribus, popularibus, & alijs quibuscunq; uiris cuiuscunq; status, conditionis, aut qualitatis existant Germanicæ prouinciæ et nationis, ciuitatibus et alijs locis, eisdem et omnibus alijs ecclesiasticis

sticis et secularibus, præsertim Augustanæ con-  
 fessionis personis, qui aut quæ unà cū ipsis ad hoc  
 generale Tridentinū concilium uenerint, aut mit-  
 tantur ac profecturi sunt, aut hucusq; uenerunt,  
 quocūq; nomine censeantur, aut ualeāt nūcupa-  
 ri: tenore præsentium publicam fidem et plenissimā  
 uerissimamq; securitatē (quam saluū conductū ap-  
 pellant) liberè ad hanc ciuitatē Tridentinā uenien-  
 di, ibidemq; manendi, standi, morandi, proponen-  
 di, loquēdi, unà cum ipsa synodo de quibuscūq; ne-  
 gocijs tractandi, examinandi, discutiendi, et om-  
 nia quæcūq; ipsis libuerint ac articulos quoslibet  
 tam scripto q̄ uerbo liberè offerendi, propalandi,  
 eosq; scripturis sacris, et beatorū patrum uerbis,  
 sententijs et rationib. declarādi, astruendi et per-  
 suadēdi: et si opus fuerit, etiam ad obiecta cōcilij  
 generalis respōdendi, et cum ijs qui à concilio ele-  
 cti fuerint disputādi, aut charitatiuè absq; omni  
 impedimēto cōferēdi, opprobrijs, cōuicijs ac cōtu-  
 melijs penitus semotis. Et signanter, q̄ causæ con-  
 trouersæ secundū sacram scripturā, et apostolorū  
 traditiones, probata cōcilia et catholicæ ecclesiæ  
 cōsensum, et sanctorū patrū autoritates, in prædi-  
 cto cōcilio Tridentino tractentur. Illo etiam addi-  
 to,

ro, ut religionis prætextu, aut delictorum circa  
eam commissorum aut committendorum minimè pu-  
niantur, impartitur ac omnino concedit: sic etiã,  
ut propter illorũ presentiam, nec in itinere aut  
quocunq; locorum eundo, manendo aut redeun-  
do, nec in ipsa ciuitate Tridentina à diuinis offi-  
cijs quouis modo cessetur: uidelicet ut his pera-  
ctis uel nõ peractis, quomodocunq; ipsis libuerit,  
aut maiorũ suorũ mandato et assensu ad propria  
reuertere optabunt, aut aliquis eorũ optabit, mox  
absq; ulla renitentia & occasione aut mora, sal-  
uis rebus eorum, & suorũ pariter honore & per-  
sonis, uiceuersa possint iuxta beneplacitũ liberè  
& securè redire: de scientia tamen ab eadem sy-  
nodo deputandorũ, ut tunc opportunè eorũ secu-  
ritati absq; dolo et fraude prouideatur. Vult etiã  
sancta synodus in hac publica fide saluoq; condu-  
ctu, omnes quascunq; clausulas includi & conti-  
neri, ac pro inclusis haberi, quæ pro plena efficaci  
et sufficienti securitate in eundo, stando, ac re-  
deundo necessariè et opportunè fuerũt, illud etiã  
ad maiorẽ securitatẽ, et pacis ac recõciliationis  
bonũ exprimes: quòd si quispiã, aut illorũ aliqui  
sue in itinere Tridentũ ueniendo, siue ibidẽ mo-  
rando

rando aut redeūdo, aliquid enorme (quod absit) egerint aut cōmiserint, quò posset huius fidei publicæ et assecurationis beneficiū eis cōcessum annullari aut cassari: uult et cōcedit ut in huiusmodi facinore deprehensi, ab ipsis duntaxat, et non ab alijs condigna animaduersione cum emenda sufficienti, per partē ipsius synodi meritò approbanda et laudanda mox puniātur, illorū assecurationis forma, cōditionibus et modis omnino manentibus illibatis. Pari formiter etiam uult, ut si quisquā uel aliquis ex ipsa synodo siue in itinere aut manēdo aut redeūdo, aliquid enorme (quod absit) egerint, aut cōmiserint, quò posset huius fidei publicæ et assecurationis beneficiū uiolari, aut quoquo modo tolli: in huiusmodi facinore deprehensi ab ipsa synodo duntaxat, et nō ab alijs condigna animaduersione et emenda sufficienti, per partē dominorū Germanorū Augustanæ cōfessionis, tunc hīc præsentiū meritò laudanda et approbanda, mox puniātur: præsentis assecurationis forma, cōditionib. et modis omnino manētib. illibatis. Vult præterea ipsa synodus, quòd liceat ipsis ambasiatorib. omnib. et singulis, toties quotiescūq; opportunū fuerit, seu necessariū ad aurā

capiendā exire ex ciuitate Tridētina, et reuerti  
 ad eandē, necnon nunciū uel nūcios suos ad quæ  
 cunq; loca pro suis necessarijs negocijs ordinan-  
 dis, liberè mittere seu destinare: ac ipsos missos  
 seu destinatos, seu missum seu destinatū toties su-  
 scipere, quoties uidebitur eis expedire: ita quòd  
 aliqui uel aliquis per deputādos concilij sociētur,  
 qui eorū securitati prouideant uel prouideat: qui  
 quidē salui conductus et assecuritates stare et du-  
 rare debēt, et à tēpore et per tempus quo in ipsius  
 synodi et suorū tutionis curā ipsos suscipi cōtige-  
 rit, et usq; ad Tridentum perduci ac toto tempore  
 mansionis eorū ibidem: et rursus post sufficientē  
 audientiā habitā spacio uiginti dierū præmisso,  
 cū ipsi petierint, aut conciliū habita huiusmodi  
 audiētia, ipsis recessum indixerit à Tridento usq;  
 in eum quē quisq; elegerit sibi locū tutū (Deo fa-  
 uente) restituet, dolo et fraude prorsus exclusis.  
 Quæ quidē omnia pro uniuersis et singulis Chri-  
 sti fidelibus, pro omnib. principibus tam ecclesia-  
 sticis q̄ secularibus quibuscūq;, atq; omnibus alijs  
 ecclesiasticis et secularib. personis, cuiuscunq; sta-  
 tus et cōditionis existāt, aut quocūq; nomine cen-  
 seātur, inuiolabiliter obseruāda esse promittit, et  
 bona

bona fide spödet. Insuper omni dolo et fraude exclusis, uera et bona fide promittit ipsam synodum nullam, nec manifeste nec occulte occasionem quaesituram, aut aliqua autoritate, potetia, iure uel statuto, priuilegio legum, uel canonum, aut quoruncumque conciliorum praesertim Constantiensis et Senensis, quacumque forma uerborum expressa in aliquod huius fidei publicae, et plenissimae assecurationis, ac publicae et liberae audientiae ipsis, per ipsam synodum concessae, praedictum quouis modo usuram, aut quenquam uti permissuram, quibus in hac parte pro hac uice derogat. Quod si sancta synodus, aut aliquis ex ea uel suis cuiuscumque conditionis uel status, aut praeminetiae existens, praescriptae assecurationis et salui conductus formam et modum in quocumque puncto uel clausula uiolauerit (quod tamen auertere dignetur omnipotes) et sufficiens emenda non fuerit mox subsecuta, et ipsorum arbitrio merito approbanda et laudanda: habeant ipsam synodum, et habere poterunt incidisse in omnes poenas, quas iure diuino et humano, aut consuetudine huiusmodi saluorum conductuum uiolatores incurrere possunt, absque omni excusatione, aut quauis in hac parte contradictione.